autographum penes nos habemus, legitur *Archimimus*; quam lectionem exhibent quatuor item alia martyrologia, a Bollandianis die 29 Martii laudata. *Codex Colbertinus* secundus, *Archimimum*. Notkerus autem in martyrologio **72** quod a Canisio tonio VI antiquæ lectionis vulgatum est, habet *Archimimus*. Quæ lectio est etiam codicis tertii Colbertinæ bibliothecæ, sed omnium recentioris. Martyrologium Leodiense *Argimimum* eum appellat. Jam vero exemplar vetustum a Baronio laudatum habet *Masculanum*. Cui suffragantur mss. 2 Colb. et edit. Rhenani, Balduini, Bignii et Colon., ubi legitur *Masculan*. Martin. habet *Masculum*. Lorichius Orthodox. et Sur. *Archimimum nomine, Masculinum*, et Belfor. vertit *Masculin*. E quibus omnibus liquet nomen hujus confessoris proprium fuisse *Archimimum* aut *Archimimus*, Masculum vero, quæ urbs fuit in Numidia celebris, ejus patriam. De qua urbe plura habes in notis ad episcopos Numidiæ, qui in Notitia recensentur num. 94. Et quidem ex omnibus martyrologiis a me supra laudatis, quæ hunc sanctum simul cum Armogaste et Saturo die 29 Martii commemorant, ne unicum quidem *Masculæ* meminit, omnes econtrario *Archimimum* laudant; quod nempe istorum Fastorum scriptoribus persuasum fuerit, hac voce *Masculan*, non confessorum ipsum, sed ejus patriam designari. Hinc emendandi recentiores, qui *Masculum*, professione *archimimum*, incaute in fastos sacros invexere.

* Mart., *Maurivado*. Orthodox. et Lorichius, *Maurivano*. Legendum forte *Varimado*. Vide Commentarium historicum cap. 4.

boris poma contingeret : quia non indigens, sed Satorus vocabatur, [al. satiat] saturatus ab ubertate domus Dei, et torrente deliciarum ejus potatus. Advenit mulier ad locum ubi maritus singularis orabat, conscissis vestibus, crineque soluto, secum comitantibus filiis, ^a unamque infantulam, quæ tunc lactabatur manibus gestans; quam nescientis projiciens ad pedes mariti, etiam ipsa suis genua complectitur ulnis, sibilans vociferatione draconis : Miserere mei, dulcissime, simul et tui; miserere communibus liberis, quos conspicis ipse. Non subjaceant conditioni servili, quos claros prosapia reddidit generis nostri. Non subjiciar ego indigno et turpi conjugio vivente marito, quæ mihi semper inter cœvas plaudebam de Saturo meo. Cognoscit Deus quia invitus facturus es hoc, quod forte voluntarie aliquanti fecerunt. Cui ille Job sancti voce respondit : *Tanquam una ex insipientibus mulieribus loqueris (Job II, 10)*. Formidarem, mulier, si sola esses hujus vitæ amara dulcedo. Artificio, conjux, diaboli ministras. Si ditigeres maritum, nunquam ad secundam mortem attraheres proprium virum. [al. Detrahant] Distrahant filios, separent **12** uxorem, auferant substantiam; mei Domini

^a Mart., *unumque parvulum, qui, etc.*, in genere masculino. Sic fere Loriclius, *unaque infantulum, qui, etc.*

^b Orthodox. solummodo et Loriclius cum versione Gallica Belforestii Venetiam hic recensent. Et pro

A ego, securus de promissis, verba tenebo : *Si quis non dimiserit uxorem, filios, agros, aut domum, meus non poterit esse discipulus (Luc. XIV, 26)*. Quid ultra? Discedente muliere cum filiis refutata, confortatur Satorus ad coronam, discutitur, exspoliatur, pœnis conteritur, mendicus dimittitur, interdicatur ei prodeundi accessus. Totum ei tulerunt, stolam tamen baptismatis auferre ei non potuerunt.

XVII. *Geiserici persecutionis conclusio.* — Post hæc Geisericus ecclesiam Carthaginis claudi præcepit, dissipatis atque dispersis per diversa exsiliorum loca, quia episcopus non erat, presbyteris et ministris. Quæ vix reserata est Zenone principe supplicante per patricium Severum; et sic universi ab exsilio redierunt. Quæ vero in Hispania, in Italia, Dalmatia, B Campania, Calabria, Apulia, Sicilia, Sardinia, Bruttii, ^b Venetia, Lucania, Epiro Veteri, vel Hellada gesserit, melius ibi ipsi qui passi sunt miserabiliter [al. lugenda] lugendo narrabunt. Sed jam persecutionis nostræ, a Geiserico quanto sublimiter, tanto crudeliter gestæ, iste sit finis. Duravit autem in regno annis triginta septem et mensibus tribus.

his verbis. *Epiro Veteri, vel Hellada*, Loriclius habet *Epiro, Hellade*. Vocula veteri omittitur quoque in editione Rhenani. De morte Genserici vide Commentarium historicum capitul. 7.

LIBER SECUNDUS.

INITIA PERSECUTIONIS HUNERICI.

I. *Hunerici initia.* — Mortuo igitur Geiserico, C Hunericus major filius patri succedit. Qui in primordio regni, ut habet subtilitas Barbarorum, cepti mitius et moderatius agere, et maxime circa religionem nostram : ut etiam ubi antea sub rege Geiserico [al. prædicatum] præjudicatum fuerat ne spiritales fierent conventus, conventicula concurrerent populorum. Et ut se religiosum ostenderet, ^b statuit sollicitius requirendos hæreticos Manichæos; ex quibus multos incendit, plurimos autem distraxit navibus transmarinis : quos pene omnes Manichæos suæ religionis invenit, et præcipue presbyteros et diaconos, Arianæ hæreseos. Unde magis erubescens, amplius in illos exarsit. De quibus repertus est unus, nomine [al. Dementianus] Clementianus, monachus illorum,

^a Codices mss. Sancti Germani a Pratis, Sancti Cornelii compendiensis, et monasterii Sancti Bernardi R. R. P. P. Fuliensium Parisiensium habent *Nandicus*. Orthodox. et Loriclius, *Hunericus Nundicus*.